Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 13/10/2025 - 09:38 13666/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1336/2025

São Roque, 13 de outubro de 2025.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar a
extensão da rede de abastecimento de água na Estrada Taipas de Pedra,
região do Alto da Serra, em Mailasque, neste município de São Roque.

Atualmente, a rede existente se estende apenas
até a escola local, deixando diversas famílias residentes ao longo da via sem
acesso à água encanada. A ausência desse serviço essencial tem gerado
grandes dificuldades no dia a dia dos moradores, que precisam recorrer a
alternativas precárias de abastecimento, comprometendo a saúde e a
qualidade de vida da comunidade.

Considerando que o acesso à água potável é um
direito fundamental garantido pela Constituição Federal e pela Lei nº
11.445/2007 (Política Nacional de Saneamento Básico), solicito que a
SABESP realize estudo técnico e inclua a extensão da rede de água no
planejamento de obras da companhia, garantindo o atendimento pleno aos
moradores da Estrada Taipas de Pedra.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
(DANI CASTRO)

Vereador

Ao
Ilustríssimo Senhor
LUCAS AUGUSTO ROSSANEZI
MD. Coordenador da Divisão da Sabesp – Estância Turística de São Roque –
SP
lrossanezi@sabesp.com.br

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8U1CE5K1F5W95GEP
		2025-10-13T09:44:03-0300